
 

 
 

              Atto n. 423 del 22/05/2020 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 423  DEL 22/05/2020 
 
 

O G G E T T O  
 
PC18SER003.1 - SERVIZIO “INTERVENTI DI SUPPORTO ALLA DOMICILIARITA’ 
IN SOLUZIONI ALLOGGIATIVE AVENTI LE CARATTERISTICHE DI CUI 
ALL’ART.3 COMMA 4 DEL DECRETO 23.11.2016” PER A.A.S. N. 3 (ORA 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE_ASUFC). RINNOVO 
CONTRATTUALE dal 01.03.2020 sino al 28.02.2021. CIG: 773028402A. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 423 del 22/05/2020 Pag. 2 di 4  

jhPreso atto che: 
- la L.R. n. 27 del 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) ha disposto, in particolare, l’istituzione, a far data dall’1 gennaio 
2019 dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (di seguito ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n. 27/2018, prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti 
centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi 
per conto della Direzione centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità 
nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti la gestione accentrata di funzioni 
amministrative e logistiche; 

- l’ARCS è subentrata nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’EGAS, 
che è stato contestualmente soppresso;  

 
Preso atto altresì che: 

- ai sensi della sopra citata L.R. n. 27 del 17.12.2018, che ha ridefinito l’assetto istituzionale 
e organizzativo del Servizio Sanitario Regionale (SSR), è stata disposta, tra l’altro, 
l’istituzione, a far data dall’1 gennaio 2020 dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 
(di seguito ASUFC); 

- per effetto di quanto sopra le funzioni dell’A.A.S. n. 3 "Alto Friuli - Collinare - Medio 
Friuli" e dell’ASUIUD (Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine) sono confluite 
nell’ASUFC; 

- l’ASUFC è subentrata nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’ASUIUD 
e dell’AAS3, che sono state contestualmente soppresse; 

 
Richiamati: 

- la Determinazione dirigenziale EGAS n. 1329 del 05.12.2018 con la quale si è proceduto ad 
avviare a favore di A.S.S. n. 3 (ora ASUFC), ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., apposita procedura negoziata tramite il portale di eAppalti per 
l’affidamento del servizio “Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative aventi 
le caratteristiche di cui all’art. 3 comma 4 del decreto 23.11.2016”, per un periodo di 12 
mesi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 c. 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., invitando a presentare offerta gli operatori 
economici individuati mediante indagine di mercato prot. n. 37071 del 16.11.2018; 

- la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” n. 8 del 14.01.2019 
attraverso la quale, a seguito del positivo riscontro della regolarità della documentazione 
amministrativa e della conformità della stessa a quanto previsto nel Capitolato di gara, è 
stata disposta l’ammissione della ditta Itaca Soc. Coop. Onlus di Pordenone, unico operatore 
partecipante alla procedura di cui trattasi; 

- la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” n. 24 del 21.01.2019 
con la quale, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e del Regolamento per la nomina dei 
componenti delle commissioni giudicatrici per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, 



 

 
 

              Atto n. 423 del 22/05/2020 Pag. 3 di 4  

forniture e concessioni, approvato con Decreto Egas n. 136 del 28.12.2017, è stata 
nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica dell’offerta ammessa alla gara 
d’appalto, la quale, dopo aver esaminato gli specifici profili, ha esitato positivamente la 
corrispondenza della documentazione a quanto richiesto dal Capitolato tecnico con verbale del 
24.01.2019 e come da verbale riassuntivo su e-APPALTI del 04.02.2019; 

- la Determinazione del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” n. 68 del 04.02.2019 
con la quale si è proceduto all’approvazione dei verbali di gara e all’affidamento del servizio 
(CIG 773028402A), per un importo complessivo presunto pari ad € 293.472,61 IVA esclusa 
ed è stato disposto l’affidamento del suddetto servizio in via definitiva con immediata 
esecutività dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, a favore della 
ditta Itaca Soc. Coop. Sociale Onlus; 

- il protocollo ARCS n. 5639 del 27.02.2019 con il quale, verificata la documentazione 
richiesta, acquisita la disponibilità della ditta ad impegnarsi a fornire il servizio oggetto del 
contratto e ad eseguire la fornitura dello stesso alle condizioni, modalità e termini stabiliti 
dalla documentazione di gara, esperiti tutti gli obblighi di legge richiesti, si è proceduto alla 
stipula del contratto con durata 12 mesi e decorrenza a far data dal 01.03.2019 e possibilità 
di rinnovo per uguale periodo; 
 

Rilevato che ASUFC, con nota conservata agli atti di questa amministrazione, ha manifestato la 
necessità di attivare il rinnovo del contratto in parola come da Disciplinare, nell’ottica di garantire 
una continuità nell’erogazione del servizio e al fine di tutelare gli interessi e garantire le necessità 
dei soggetti destinatari dello stesso; 
 
Atteso che, con note protocollo n. 5137 del 13.02.2020 e 11284 del 02.04.2020, è stata richiesta 
ad Itaca Soc. Coop. Sociale Onlus la disponibilità al rinnovo del contratto di cui trattasi alle 
condizioni previste nell’art. 4 del Disciplinare di gara, sino al 28.02.2021; 
 
Viste le note n. 309/2020 e n. 636/2020, agli atti dell’Azienda Regionale di Coordinamento per 
la Salute, con le quali la ditta Itaca Soc. Coop. Soc. Onlus ha comunicato la propria disponibilità al 
rinnovo contrattuale previa rivalutazione dei prezzi, secondo quanto previsto nel Disciplinare di gara; 
 
Ritenuto pertanto alla luce di quanto su evidenziato, di rinnovare il contratto per la fornitura del 
servizio di che trattassi alla ditta Itaca Soc. Coop. Soc. Onlus, a fronte di un canone annuo, 
comprensivo della rivalutazione monetaria calcolata sugli indici di variazione ISTAT, pari a € 
294.617,15 IVA esclusa; 
 
Visto il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
 

 
DETERMINA 



 

 
 

              Atto n. 423 del 22/05/2020 Pag. 4 di 4  

 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di rinnovare alla ditta Itaca Soc. Coop. Onlus il contratto per la fornitura del servizio di 
“Interventi di supporto alla domiciliarità in soluzioni alloggiative aventi le caratteristiche di cui 
all’art. 3 comma 4 del decreto 23.11.2016” (CIG 773028402A), a far data dal 01.03.2020 e 
sino al 28.02.2021, per un importo complessivo del canone annuo, comprensivo della 
rivalutazione monetaria basata sugli indici ISTAT, pari a € 294.617,15 IVA esclusa; 

 
2. di dare atto che il contratto conseguente sarà stipulato direttamente dall’Azienda Sanitaria 

Universitaria Friuli Centrale (ASUFC); 
 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 



 Atto n. 423 del 22/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 22/05/2020 14:24:48
IMPRONTA: 720381603BEFF1665458100FF7D75DAE24B3B7FA8BDEF154AC80D830670537FD
          24B3B7FA8BDEF154AC80D830670537FD64CEE3EAD8F18E6A85C5A1D25846B509
          64CEE3EAD8F18E6A85C5A1D25846B509C3CAF213813887F3455A08E2AD707263
          C3CAF213813887F3455A08E2AD707263373DAF393723AD40AC586AE4A2AB3CF5


